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Wprowadzenie

Artykuły zamieszczone w niniejszym, piętnastym zeszycie „Gospodarki Przestrzen-
nej”, przygotowanym w Katedrze Gospodarki Przestrzennej Wydziału Ekonomii, 
Zarządzania i Turystyki Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, poświęcone 
są wybranym problemom planowania i zagospodarowania przestrzennego. Wszyst-
kie publikowane teksty odzwierciedlają aktualne problemy badawcze Autorów  
z rozmaitych dziedzin gospodarki przestrzennej. W zeszycie zaprezentowano wy-
niki badań naukowych dotyczących takich obszarów gospodarki przestrzennej, jak: 
kurczące się małe miasta, obszary metropolitalne, efektywność projektów innowa-
cyjnych, turystyka uzdrowiskowa, wartość rekreacyjna zbiorników wodnych, wy-
dajność pracy w samorządzie terytorialnym, klastry, potencjał rozwojowy obszarów 
problemowych, zarządzanie krajobrazem kulturowym na obszarach wiejskich, czyn-
niki i przejawy suburbanizacji postindustrialnej, inwestycje na obszarach oddziały-
wania dużych miast, funkcja turystyczna obiektów podziemnych, transport zrówno-
ważony w miastach i inne. Treści zawarte w artykułach stanowią osobiste poglądy 
Autorów na przedstawione w nich problemy. Każdy artykuł podlegał recenzowaniu 
przez dwóch recenzentów z wiodących ośrodków naukowych w kraju.

Wyrażamy przekonanie, że publikacja ta będzie stanowiła istotny wkład w roz-
wój gospodarki przestrzennej jako interdyscyplinarnej dziedziny wiedzy, będzie 
także inspiracją do dalszych badań i analiz porównawczych. Większość artykułów, 
oprócz wartości czysto naukowej, ma także walor aplikacyjny. Pozwala to z optymi-
zmem spoglądać w przyszłość tej szybko rozwijającej się dziedziny naukowej, jaką 
jest gospodarka przestrzenna.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego

Jacek Potocki, Jerzy Ładysz



PRACE NAUKOWE UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO WE WROCŁAWIU
RESEARCH PAPERS OF WROCŁAW UNIVERSITY OF ECONOMICS nr 418 • 2016

Gospodarka przestrzenna.  ISSN 1899-3192 
Aktualne aspekty polityki społeczno-gospodarczej i przestrzennej e-ISSN 2392-0041

Beata Rosicka
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu
e-mail: rosickabeata@op.pl

FUNKCJA TURYSTYCZNA SUDECKICH OBIEKTÓW 
PODZIEMNYCH Z CZASÓW II WOJNY ŚWIATOWEJ

TOURIST FUNCTION OF UNDERGROUND 
FACILITIES FROM THE WORD WAR II 
IN THE SUDETES
DOI: 10.15611/pn.2016.418.29
JEL Classification: L83

Streszczenie: W ostatnich dwóch dekadach znajdujące się w Polsce obiekty podziemne z cza-
sów II wojny światowej stały się podstawą tworzenia nowych atrakcji turystycznych. Przy-
kładem wykorzystania tego typu obiektów jest utworzenie podziemnych tras turystycznych 
w Górach Sowich, na Pogórzu Wałbrzyskim oraz w Kotlinie Kamiennogórskiej. Obiekty te 
przyciągają kilkadziesiąt tysięcy turystów rocznie. Celem artykułu jest prezentacja aktual-
nego stanu wykorzystania turystycznego Sztolni Walimskich, Podziemnego Miasta Osów-
ka, Centrum Muzealno-Turystycznego „Olbrzym”, podziemi Zamku Książ, Projektu Arado, 
określenie na podstawie badań ankietowych profilu turystów zwiedzających wymienione 
obiekty, poznanie mocnych i słabych stron badanych podziemnych tras turystycznych oraz 
analiza natężenia ruchu turystycznego w Sztolniach Walimskich w latach 1995-2015.

Słowa kluczowe: funkcja turystyczna, obiekty podziemne, Sudety.

Summary: In the last two decades, underground facilities from the World War II located 
in Poland, became the basis for creation of new tourist attractions. One of the examples of 
the use of such facilities is the creation of underground tourist routes in the Owl Mountains, 
Wałbrzych foothills and the valley of Kamienna Góra. These facilities attract thousands of 
tourists every year. The aim of the article is to present the current state of tourist use of Rze- 
czka Complex, Osówka Complex, Włodarz Complex, Książ Castle, Arado Project, determi-
nation based on surveys: profiles of tourists visiting the above-mentioned objects, getting to 
know the strengths and weaknesses of underground tourist routes and the analysis of tourist 
traffic in Rzeczka Complex in the years 1995-2015.

Keywords: tourist function, underground facilities, the Sudetes.
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1. Wstęp

Dynamiczny rozwój turystyki w obiektach podziemnych pochodzenia antropoge-
nicznego, dokonujący się w Europie w ostatnich dziesięcioleciach, jak dotąd tylko 
w nieznacznym stopniu dotyczy Polski. Tymczasem właśnie Polska, w tym Dolny 
Śląsk, są predestynowane do rozwoju turystyki kulturowej i geoturystyki ze względu 
na dużą liczbę obiektów podziemnych.

Za turystyczny obiekt podziemny uznaje się pojedynczy obiekt bądź ich grupę, 
znajdujące się w całości lub tylko częściowo pod powierzchnią ziemi, posiadające 
wartości historyczne lub kulturowe albo przyrodnicze, które po odpowiednim dostoso-
waniu do bezpiecznego ruchu turystycznego i zorganizowaniu obsługi zwiedzających 
przez uprawniony do tego podmiot mogą wzbudzić zainteresowanie turystów i stać się 
miejscem recepcji ruchu turystycznego [Sieradzka-Kasprzak (red.) 2009, s. 4]. 

Udostępnienie turystyczne obiektów podziemnych może – w przypadku obsza-
rów o niewielkiej, jak dotąd, skali inwestycji turystycznych i o wysokim wskaźniku 
bezrobocia – wpłynąć na zmianę profilu działalności gmin w granicach administra-
cyjnych, w których się znajdują.

Celem artykułu jest zarysowanie aktualnego stanu wykorzystania obiektów pod-
ziemnych z czasów II wojny światowej znajdujących się w Górach Sowich, Zamku 
Książ oraz Kamiennej Górze, określenie profilu turystów odwiedzających podziem-
ne trasy turystyczne, poznanie ich opinii na temat badanych obiektów oraz zaprezen-
towanie tendencji zmian natężenia ruchu turystycznego w Sztolniach Walimskich 
w latach 1995-2015.

2. Charakterystyka podziemnych tras turystycznych 
w Górach Sowich, na Pogórzu Wałbrzyskim 
i w Kotlinie Kamiennogórskiej 

W czasie II wojny światowej w Górach Sowich oraz na Pogórzu Wałbrzyskim 
rozpoczęto szeroko zakrojone prace górnicze i budowlane, prowadzone przez wy-
kwalifikowanych pracowników firm niemieckich oraz robotników przymusowych 
z obozu koncentracyjnego Gross-Rosen z Rogoźnicy [Sula 2003, s. 15-19]. Znane 
dotychczas dokumenty wskazują, iż mogła to być budowa podziemnych fabryk bądź 
kwatery dla Naczelnego Dowództwa III Rzeszy. Całe przedsięwzięcie otrzymało 
kryptonim „Riese” („Olbrzym”) i pod tą nazwą funkcjonuje do dzisiaj [Cera 1998,  
s. 79-80]. Budowano równocześnie co najmniej 7 obiektów, z czego w czterech 
utworzono podziemne trasy turystyczne.

Pierwszym z obiektów udostępnionym turystom 4 lutego 1995 r. są Sztolnie 
Walimskie w Rzeczce. Łączna długość zinwentaryzowanych wyrobisk wynosi  
500 m [Aniszewski 2002, s. 102-104]. Jest to jedyny z obiektów w całości udostęp-
niony do zwiedzania, przy czym czas przejścia trasy to ok. 45 minut. We wnętrzu 
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przygotowano wystawy tematyczne. Drogę główną, prowadzącą z Walimia do So-
kolca, połączono z obiektem kładką wykonaną z elementów mostu Baileya typu 
80-22, przygotowano trzy parkingi dla autokarów i samochodów osobowych oraz 
wybudowano pawilon obsługi turystów [Chylińska 2006, s. 5-19]. W sztolniach nr 1 
i 2 odtwarzane są specjalnie przygotowane słuchowiska, mające przybliżyć odwie-
dzającym warunki, w jakich pracowali więźniowie, natomiast na końcu sztolni nr 3 
przygotowano inscenizację przedstawiającą sposób prowadzenia robót górniczych. 
Od 1 stycznia 2008 r. obiekt wchodzi w skład samorządowej instytucji kultury  
pn. Centrum Kultury i Turystyki w Walimiu.

Drugim obiektem, w którym 5 marca 1996 r. otwarto podziemną trasę turystycz-
ną, jest Podziemne Miasto Osówka koło Głuszycy. Do części podziemnej prowadzą 
trzy sztolnie leżące przy leśnej drodze biegnącej z Kolc do Walimia [Kruszyński 
1998, s. 12-13]. W podziemiach utworzono wystawy tematyczne. W odległości oko-
ło 400 m od wlotów sztolni wybudowano płatny parking dla samochodów osobo-
wych i autokarów oraz budynek mieszczący kasę biletową, restaurację, pomiesz-
czenia sanitarne oraz biuro dla przewodników. Turyści mają do wyboru cztery trasy 
zwiedzania: historyczną, ekstremalną, ekspedycję „Riese” oraz edukacyjną dla dzie-
ci [Rzeczycki 2012, s. 70-74]. Ponadto, ze względu na geologiczną atrakcyjność, 
w obiekcie możliwe jest stworzenie podziemnej trasy geoturystycznej, przedstawia-
jącej typowe odmiany litologiczne oraz elementy techniki górniczej [Zagożdżon, 
Zagożdżon 2013, s. 23].

Trzecim z obiektów „Riese”, udostępnionym turystom 2 czerwca 2004 r., jest 
Centrum Muzealno-Turystyczne „Olbrzym” zlokalizowane w lesie na południe od 
wsi Jugowice. Jest to największy z obiektów. Łączna długość podziemnych wyro-
bisk wynosi 3000 m. W środku zaaranżowano salę kinową, urządzono wystawy na-
rzędzi górniczych, natomiast na zewnątrz przygotowano ekspozycję sprzętu wojsko-
wego oraz wybudowano drewniane budynki z kasą biletową, sklepem z pamiątkami 
oraz kuchnią wojskową. Czas zwiedzania wynosi ok. 60 minut, przy czym część 
zalanych wyrobisk zwiedza się, przepływając je łodzią [Rzeczycki 2012, s. 97-114]. 
Obiekt ten stanowi również najważniejsze zimowisko nietoperzy, leży bowiem na 
obszarze specjalnej ochrony siedlisk Natura 2000 PLH020071, Ostoja Nietoperzy 
Gór Sowich [Świerkosz i in. (red.) 2012, s. 208-212].

Czwartym z obiektów wchodzących w skład kompleksu „Riese” są podziemia 
pod Zamkiem Książ. Pod Książem zostały wydrążone dwa systemy korytarzy i ko-
mór leżących 15 i 50 m poniżej poziomu dziedzińca głównego. W 1971 r. sztolnie 
zostały przejęte przez Instytut Geofizyki Polskiej Akademii Nauk, która zainstalo-
wała w podziemiach urządzania geofizyczne. Dopiero w 2005 r. udało się udostępnić 
zwiedzającym jedynie część górnego poziomu. Zwiedzanie to połączone jest z trasą 
zwiedzania całego zamku [Kruszyński 2014]. Od końca 2015 r. trwają intensywne 
prace nad udostępnieniem turystom reszty podziemnego obiektu.

Ponadto w Górze Parkowej w Kamiennej Górze w czasie II wojny światowej 
wydrążono trzy sztolnie o łącznej długości 1350 m. W 2010 r. miasto Kamienna 
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Góra rozpoczęło prace adaptacyjne, aby w 2012 r. wydzierżawić obiekt prywatnemu 
podmiotowi, zarządzającemu Fortem Gerharta w Świnoujściu. Podziemia nazwano 
sztolnią Arado. Nazwa ta nawiązuje do niemieckiego zakładu projektującego samo-
loty wojskowe i działającego pod koniec II wojny światowej w Kamiennej Górze. 
Właśnie z tego powodu dzierżawca obiektu postanowił nadać podziemiom wystrój 
fabryki samolotów. Zwiedzanie podziemi trwa ok. 50 minut. Obiekt posiada kasę 
biletową wraz z małym sklepikiem z pamiątkami, jednakże brakuje poczekalni dla 
turystów [Rzeczycki 2012, s. 115-130].

3. Podziemne trasy turystyczne w świetle badań ankietowych

Badanie ankietowe przeprowadzono w sierpniu i wrześniu 2013 r. wśród 160 losowo 
wybranych turystów zwiedzających podziemne trasy turystyczne: Sztolnie Walim-
skie, Podziemne Miasto Osówka, Centrum Muzealno-Turystyczne „Olbrzym” oraz 
Projekt Arado. Celem badania było poznanie opinii turystów na temat obiektów oraz 
oczekiwań wobec kierunków ich rozwoju. 

Wśród respondentów przeważali mężczyźni, którzy stanowili 60%. Większość 
odwiedzających to osoby od 46 do 55 lat – 26%, a następnie powyżej 56 roku życia 
– 23%, w wieku 26-35 lat było 22%, 36-45 lat – 18%, 19-25 lat – 8%, zaledwie 3% 
stanowiły osoby do 18 lat. 

Pod względem miejsca zamieszkania ankietowanych 93% stanowili turyści 
krajowi, zaś 7% zagraniczni, w tym 6 osób pochodziło z Czech, 3 z Niemiec oraz  
2 osoby z Wielkiej Brytanii. 56% zwiedzających badane trasy turystyczne pochodzi-
ło spoza województwa dolnośląskiego. Wśród tej grupy większość (41%) stanowi-
li mieszkańcy województwa wielkopolskiego. Można zatem stwierdzić, że badane 
atrakcje turystyczne mają rangę regionalną, przyciągają turystów głównie z Dolnego 
Śląska i ościennych województw.

Ankietowani zostali poproszeni o odpowiedź na pytanie o źródła informacji na 
temat zwiedzanej trasy. 34% badanych wymieniło znajomych, co dowodzi, iż prze-
kaz ustny jest najlepszą formą reklamy, 24% – wiadomości znalezione w internecie, 
19% – ulotki reklamowe. Rzadziej udzielano odpowiedzi „inne” (6%), wymieniano 
wówczas najczęściej drogowskazy kierujące do podziemnych tras turystycznych, 
5% osób wskazało na książki o tematyce wojennej, 4% – na programy telewizyjne, 
a 3% – na artykuły prasowe, co świadczy o znikomej promocji w mediach ogólno-
polskich.

Kolejne pytanie miało na celu sprawdzenie, czy oferta biur podróży zawiera 
zwiedzanie badanych obiektów. 85% respondentów nigdy nie spotkało się z taką 
ofertą. Może to świadczyć, iż gestorzy tras rzadko współpracują z ogólnopolskimi, 
a tym bardziej zagranicznymi touroperatorami. Z pozostałych 15%, 54% ankietowa-
nych wymieniło internetowe, a 46% lokalne biura podróży (w Karpaczu, Szczawnie-
-Zdroju i Świdnicy).
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Następnie turyści zostali poproszeni o udzielenie odpowiedzi na pytanie, czy 
zwiedzana trasa była głównym celem ich wyjazdu. Dla większości respondentów 
(62%) badane obiekty były jednymi z zaplanowanych do odwiedzenia miejsc. Dla 
22% ankietowanych, przeważnie ludzi młodych od 19 do 35 lat, była to zupełnie nie-
planowana atrakcja, o której dowiedzieli się z tablicy informacyjnej ustawionej przy 
drodze. Potwierdza to fakt, iż jest to doskonała forma promocji atrakcji turystycznej. 
Dla 16% był to główny cel wyjazdu. Ponadto przeważnie dla osób od 36 roku życia 
i starszych była to jedna z zaplanowanych bądź właśnie główna atrakcja wyjazdu. 
Być może zainteresowanie to wynika z odbytego w przeszłości szkolenia wojskowe-
go, generującego późniejsze zaciekawienie obiektami pomilitarnymi.

Na koniec respondenci zostali poproszeni o wskazanie elementów do poprawy 
w zwiedzanym obiekcie. Zdaniem 56% ankietowanych nie należy niczego popra-
wiać. Pozostałe osoby (44%) wskazały na konieczność poprawy: oświetlenia (40%), 
choć jak podkreślają gestorzy tras, przyciemnione oświetlenie ma stanowić dodatko-
wą atrakcję, nadającą aurę tajemniczości; dojazdu (29%), w tym oznakowania drogi 
do podziemnej trasy turystycznej; urozmaicenia bazy gastronomicznej (10%); po-
ziomu obsługi przewodnickiej (7%). Proponowano też (6%) wprowadzenie strojów 
dla przewodników stylizowanych na mundury żołnierzy bądź tzw. pasiaki robotni-
ków przymusowych, lepsze odwodnienie sztolni (6%) i fabularyzowanie zwiedzanej 
trasy (2%).

4. Tendencja zmian natężenia ruchu turystycznego w Sztolniach 
Walimskich w latach 1995-2015

Do ukazania tendencji zmian natężenia ruchu turystycznego zostały wybrane Sztol-
nie Walimskie. Zasadniczym kryterium wyboru był fakt, iż jest to obiekt programu 
„Riese” najwcześniej (w lutym 1995 r.) udostępniony do zwiedzania. Po drugie, 
wynikało to z możliwości uzyskania zestawienia wielkości ruchu turystycznego od 
dyrekcji Centrum Kultury i Turystyki w Walimiu.

Na podstawie danych statystycznych z lat 1995-2015 zaprezentowanych na 
rysunku 1 można zauważyć, że Sztolnie Walimskie przyciągają od połowy lat 90. 
ubiegłego wieku kilkadziesiąt tysięcy turystów rocznie. W latach 1995-2015 obiekt 
ten odwiedziło łącznie 884 625 osób. Przez pierwsze 11 miesięcy funkcjonowania 
podziemną trasę zwiedziło 36 027 turystów. W 1996 r. nastąpił spadek liczby odwie-
dzających w porównaniu z rokiem 1995 r. o 2776 osób. Przyczyn tego spadku można 
upatrywać w otwarciu Podziemnego Miasta Osówka, które stało się konkurencją dla 
Sztolni Walimskich. W latach 1997-2000 nastąpił znaczny wzrost liczby turystów. 
Był to okres intensywnej promocji obiektu w mediach ogólnopolskich. Przy czym 
w lipcu i sierpniu 1997 r. nastąpił wyraźny spadek liczby turystów (w porównaniu 
z rokiem poprzednim o 3540 osób w lipcu i 1791 w sierpniu) wiążący się z „powo-
dzią tysiąclecia”. Od początku XXI w. do 2014 r. można zaobserwować niewiel-
kie spadki liczby odwiedzających, z wyjątkiem lat 2003, 2007 i 2008. Przyczynami
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Rys. 1. Liczba zwiedzających Sztolnie Walimskie w latach 1995-2015

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Centrum Kultury i Turystyki 
w Walimiu.

Rys. 2. Uśredniona liczba zwiedzających Sztolnie Walimskie w poszczególnych miesiącach w latach 
1995-2015

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez Centrum Kultury i Turystyki 
w Walimiu.

owego spadku mogą być: otwarcie w 2004 r. Centrum Muzealno-Turystycznego 
„Olbrzym”, zmniejszona liczba wycieczek szkolnych, spowodowana utrudnieniami 
biurokratycznymi przy ich organizowaniu oraz zmiana charakteru tychże wycieczek, 
które coraz częściej organizowane są przez wyspecjalizowane biura podróży. Co 
więcej, z chwilą przyłączenia Sztolni Walimskich do samorządowej instytucji kultu-
ry zarządcy trasy nie poświęcają wystarczającej uwagi promocji badanego obiektu. 
W 2015 r. odnotowano największą liczbę turystów w historii trasy – 51 872 oso-
by. Przyczyn tak dużego wzrostu w porównaniu z latami poprzednimi (wzrost do 
2014 r. o 11 610 osób) należy doszukiwać się w korzystnych warunkach pogodo-
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wych w okresie wakacyjnym oraz nagłośnieniu informacji o przypuszczalnym od-
kryciu w okolicach Zamku Książ „złotego pociągu” z czasów II wojny światowej. 
Wiadomość ta przyciągnęła w okolice Wałbrzycha media oraz turystów zarówno 
z Polski, jak i zagranicy.

Analizując uśrednioną liczbę zwiedzających Sztolnie Walimskie w poszcze-
gólnych miesiącach w latach 1995-2015 (rys. 2), można stwierdzić, iż istotne są 
różnice liczby osób zwiedzających w poszczególnych miesiącach badanego okresu. 
Najniższą liczbą turystów, wynoszącą od około 1000 do 1500 osób, charakteryzują 
się styczeń, luty, marzec, listopad oraz grudzień. W lutym liczba turystów zazwy-
czaj nieco wzrasta, co jest spowodowane przyjazdami zwiedzających podczas ferii 
zimowych. Liczba odwiedzających we wczesnojesiennym okresie tzw. złotej jesie-
ni (wrzesień i październik) waha się od 3000 do 3500 osób i wynika przeważnie 
z przyjazdów studentów podróżujących po sezonie wakacyjnym oraz zorganizowa-
nych grup szkolnych. Największa liczba odwiedzających, od 5000 do 8000 osób, 
notowana jest od maja do sierpnia. W maju Sztolnie Walimskie odwiedza średnio 
6500 turystów, co spowodowane jest wyjazdami w okresie tzw. długiego weekendu. 
Wyraźny szczyt sezonu występuje w sierpniu, kiedy rośnie liczba wyjazdów w góry 
(w lipcu turyści częściej wyjeżdżają nad wodę). Okres ten może być uznawany za 
sezon letni w Górach Sowich.

5. Wnioski

Przeprowadzona analiza pozwala na wysunięcie następujących wniosków:
1. W wielu przypadkach adaptacja obiektów podziemnych stwarza niepowta-

rzalną szansę na uratowanie tych wyrobisk, posiadających dużą wartość historyczną 
oraz edukacyjną z zakresu geologii oraz technik górnictwa, przed zniszczeniem. 

2. Powstanie podziemnych tras turystycznych przyczynia się do aktywizacji ru-
chu turystycznego w regionie, stwarzając szansę na rozwój gospodarki turystycznej 
w miejscowościach, w których się znajdują. 

3. Aktualnie liczba osób aktywnie uprawiających turystykę w obiektach pod-
ziemnych pochodzenia antropologicznego w Polsce jest stosunkowo niewielka, co 
wynika m.in. z niewystarczającej promocji obiektów na skalę ogólnopolską.

4. Omawiane obiekty zlokalizowane są w niewielkiej odległości od granicy 
z Republiką Czeską, jednak z powodu ich słabej promocji na rynkach zagranicz-
nych obcokrajowcy mało bądź wcale o nich nie wiedzą. Czesi nie posiadający tego 
rodzaju obiektów na swoim terenie, mogą więc stanowić liczną grupę potencjalnych 
zwiedzających, o których należy zabiegać. 

5. Nie zaniedbując starań o pozyskanie turystów zagranicznych, należy zabiegać 
przede wszystkim o krajowych zwiedzających, starając się, za pomocą samorządów 
terytorialnych wszystkich szczebli, poprawić dostępność komunikacyjną Gór So-
wich oraz Kotliny Kamiennogórskiej.
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